
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   18    Del   due Marzo 2018 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO EX 

ART.153 L.R.65/2014 -  

 

L'anno 2018, addì due del mese di Marzo alle ore 14:30,in   Sala Giunta  , convocata nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente SI 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

LERI CESARE Assessore NO 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GRASSI PAOLO Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore SI 

BELLI PIERLUIGI Assessore SI 

NOVOA CLAUDIO Assessore NO 

VARESE RICCARDO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

Presiede la Giunta Roberto Valettini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Sara Tedeschi  Vice Segretario. 

 

 



 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO EX ART.153 L.R.65/2014 -  

 

 

DELIBERA 

 

 

PREMESSO CHE i Comuni di AULLA, BAGNONE, CASOLA IN LUNIGIANA, COMANO, 

FILATTIERA, FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA NARDI, MULAZZO, PODENZANA, 

TRESANA, VILLAFRANCA IN LUNIGIANA E ZERI,  costituiscono l’Unione Comuni Montana 

Lunigiana; 

 

DATO ATTO CHE il Consiglio dell’Unione Comuni Lunigiana con deliberazione n.27 del 

29.12.2016  ha  deliberato l’avvio del procedimento per la pianificazione Strutturale Intercomunale; 

 

DATO ATTO CHE  con delibera di Giunta n.45 del 11.07.2017 è stato costituito, nell’ambito 

dell’Area Protezione Civile ed Espropri   un Ufficio Unico di Piano per l’esercizio  della funzione 

fondamentale di “Pianificazione  strutturale intercomunale” di cui all’art 23 L 65/2014 e per il 

rilascio dei pareri in materia di vincolo paesaggistico di cui al Dlgs 42/04 / codice dei beni culturali  

e paesaggio; 

 

DATO ATTO CHE con delibera di Consiglio dell’Unione n.20 del 21.08.2017 è stato ripetuto 

l’avvio di Procedimento considerato che anche  i Comuni di Fivizzano e Zeri hanno aderito alla 

funzione di cui all’art 6 dello Statuto dell’Unione, lett qbis “pianificazione strutturale 

intercomunale di cui all’art 23 LR 65/2014 “ e qter “Procedimenti inerenti il vincolo paesaggistico” 

come modificato con Delibera Consiglio n.19 del 21.08.2017; 

 

PERTANTO a far data dal 22 settembre 2017 con l’entrata in vigore del nuovo Statuto, l’Unione 

esercita per tutti i 13 Comuni che la compongono le funzioni di: 

qbis “pianificazione strutturale intercomunale di cui all’art 23 LR 65/2014 “  

qter “Procedimenti inerenti il vincolo paesaggistico 

 

CONSIDERATO che, l’Ufficio del Personale ha proceduto alla selezione del personale dei Comuni 

da destinare all’Ufficio di Piano per l’espletamento delle funzioni sopra descritte; 

DATO ATTO CHE con Delibera n 4 del 18.01.2018 presso l’Unione di Comuni è stata istituita 

un’Unità di Progetto ex art 19 del Regolamento Uffici e Servizi  che descrive un’ipotesi 

organizzativa idonea  per la gestione dell’ufficio Unico di piano e dei procedimenti in materia di 

Procedimenti inerenti il Vincolo paesaggistico; 

 

CONSIDERATO l’art. 148 del D.lgs. n. 42/2006 disciplina che “le Regioni promuovono 

l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai 

soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 comma 

6”; 

 

VISTO l’art. 153 della Lg. n. 65/2014 che prevede la nomina di una Commissione Paesaggio per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 152 della stessa legge, la quale esprime parere 

obbligatorio ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, con esclusione degli interventi e 

alle opere soggetti al procedimento semplificato, ai sensi del d.p.r.21/2017, per i quali il parere 

della commissione non è obbligatorio; 

 

CONSIDERATO che la normativa richiamata prevede che la Commissione Paesaggio di cui sopra 

sia composta da tre membri scelti tra esperti in materia paesaggistica ed ambientale aventi i 



requisiti di cui all’art. 153 della Lg. n. 65/2014; 

 

DATO ATTO CHE con determina n.73 del 15.02.2018 è stato approvato l’avviso pubblico per la 

selezione dei membri della commissione paesaggistica; 

 

DATO ATTO che con determina n.93 del 23.02.2018 è stata nominata la commissione per la per 

l’analisi dei curricula degli esperti pervenuti e per la relativa valutazione comparativa  per 

l’attestazione del possesso dei requisiti di idoneità di cui al comma 6 dell’art.153 LR 65/2014 

nonché della documentazione sui titoli di esperienza; 

 

PRESO ATTO  del verbale della Commissione di cui sopra  in merito ai requisiti dei candidati, 

Prot.n.1314 del 28.02.2018; 

 

STANTE la competenza a procedere; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Lunigiana; 

 

VISTO il TUEL; 

 

VISTA L.R. 68/2011 e s.m. e i.; 

 

L.R. n. 65/2014; 

 

VISTO il Regolamento uffici e servizi dell’Unione  

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area, allegato al 

presente atto; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di nominare quali membri della Commissione Paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D.lgs. n. 

42/2006 e dell’art. 153 della LR. n. 65/2014, per cinque anni dalla data della nomina 

sostituendo le Commissioni Paesaggistiche Comunali, i seguenti professionisti: 

 

- Arch.Corrado Lattanzi 

- Ing.Francesco Piccinini 

- Dott.Agronomo Stefano Ulivi 

 

2. Di prendere atto del suggerimento della Commissione con l’individuazione di un membro 

supplente nella persona dell’Arch.Stefano Calabretta; 

 
3. Di allegare al presente atto quale parte integrante, ai sensi del comma 7 dell’art. 153 della 

LR. n.65/2014, i curricula dei professionisti selezionati; 

 
4. Di trasmettere copia della suddetta deliberazione ai Comuni componenti l’Unione; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unità di progetto “Pianificazione  

strutturale intercomunale” di cui all’art.23 L 65/2014 e per il rilascio dei pareri in materia di 



vicolo paesaggistico di cui al Dlgs 42/04 / codice dei beni culturali e paesaggio; 

 
6. Di dare atto che ai sensi della Legge. 241/90 il responsabile del presente procedimento e 

della sua esecuzione è l’Arch. Paolo Bestazzoni, responsabile dell’Unità di Progetto; 

 
7. Di  dichiarare,  vista  l’urgenza  di  provvedere  per  quanto  esplicitato  in  narrativa,  a  

seguito  di votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto 

ai  sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Roberto Valettini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


